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NÓGRÁDI LAPOK
és H O N T I HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Az országos nőipar-kiállításról.
Madách Károlyaé ő ege, mint ai 1881. évi er- 

saágoe nőipar kiéilitái b.-gyáméi! vidéki biiottaágáaak 
oluöke, lapuok utján kirAuja kUuAlMai aton áitalánu* 
subályutot, melyet a kiállítás budaputi buotliág* a 
nőogjlstekbei oreságsurte megküldött. — K felséggel 
nyitjuk mag lapunk hasábjait muu köaérdskú ügynek, 
• hitelük, misioriot megyénk müveit lelkű hölgyei a 
úját nemük érdekében oly nagy horderejű moigalmat 
egyértelműméi felkarolni a aa elnökné A agát nebéa 
feladatiban gyémolitani fogják. As általános siabály- 
aat egén terjedelmében Így hangúik:

1. Ai orsaágoe nOiparklAllitAa étéi ja: feltüntetni 
non iparágakat. melyekben a magyamrsaági nők fog* 
lalkoanak; hő képet nyújtani a néi kézimunka eddigi 
haladásáról. aa abban nyilvánuló^ lilét fejletteégéröl; 
aiakjelentéeekbe foglalandó javallatok Által végül al
kalmat siolgáltatni a notaláni hiányok pótlására ét a 
nők munkakörének teljesítésére.

2. Eien oreaAgoe kiállitás a földtnürolési, ipar* 
a kereskedelemügyi; a ralién- ét közoktatásügyi m. kir. 
miniaterinmok ét a főváros hatóságának pártfogása, 
több hasai egylet támogatása a aa orsiágos nöiparegylet 
felügyelete alatt áll. Fővédnöke: Koburg Falöp bor- 
eugné ó fensége.

3 Minden a halában nflk Által kfeiitett ét klál- 
li tálra méltó ipwrciikk én kéaimuka elfogadtat! k. Be 
jelentősek 1880. deciember hó l-jétől 1881. év már- 
ciias lő ig a kiállítási íródéba küldendők. Aa eun 
batáridő után beérhetett tárgy ik elfogadására a illetőleg 
elbelyesésére néive a biiotteég magénak teljes subád 
korok tart fan.

4. A megnyitói 1881. évi májas bó l én, a beiárás 
wgyUMMn év jtrtin* U 18-ik nfpján tinnepélydren 
történik.

6. Kiválóbb tArgyak, különösen ai első oeitély 
boa tartoiók, a biiotteég által rendelendő sorsjáték 
■sémára megvásároltatnak. A sorsjéték nyereményeit 
csapén kiéllitott cfli ipareiikkek és kéaimunkók képes 
hetik. A sorsolAa módosataira néive — felsőbb jóváha
gyás mellett — külön etabályok alkotandők.

6. Aa első csoportba tartotó tárgyakra aa eladási 
Ar salntéu kiírandó. Aa eladásnak közvetítéséről a végr. 
biiotteég — e étéiből alkalmaundó hősegek Által gon
doskodik. Aa eladói utón 5'. köirstitfei dij siámittatik.

7. Antalokat a biiotteég dij nélkül ad. Subád- 
■Ágéban All neonban a feleknek újét SMkréuyüket, 
illetőleg álványokst hasinálni. üvegnekrényekről a 
biiotteég csak korlátolt siómban gondoskodik.

8. A végr. bisottság a hiúi kOalokodési vállala- 
toknil gondoskodni fog a leható siállitási kedveamé- 
nyek kieeakOaléoéről. Bastállitó, csomagoló, fölügyelő 
kOaegek uarveatotnek, a melyek egén a lüibitositásig 
és esetleg visiuesomagolAiig minden megbiaéit 
teljesítenek. Éten iiolgélatok a felek Által rétiben 
vagy égésiben igénybevehetök, de — a tőibiitosltást 
kivéve — nem köteleaók. A* esekért jéró mérsékelt 
dij arányosan kivettetik s a kiállitás beaártakor fiie- 
tendő Saigont intéakedée történ1 k a gOngyOknek pon 
too megőrzése és a tárgyaknak siókban leendő viseta- 
elállítása Irént.

0. A kiélliléira bejelentett tArgyak a beküldés 
előtti héten egy egy eiójary éltei megviasgéltatnak i 
a kiállítóéra nem méltó tArgyak viaauvettetaek Aa 
olőjoryt minden véresben s vidéki biiotteég — a kői 
pontban pedig a végrehajtó biiotteég éllel alkotandó 
külön biaottgég köpeti, mely aionban fölülbirálói jogét 
a szükséghez képest a vidékről érkötő ömzm tArgyakra 
Is kiterjesztheti.

10. A rendeséire néive öt osztály alkottatott, me 
lyekbe au öeetee kiéllitott tArgyak beeorozandók. A 
rendelés léncaolstos, agy hogy as oeatélyok és csoportok 
külön jellege lehetőleg óva legyen.

11. Ai oeitély- és csoportbeosztás a következő:
I. osztály: Aa ipemerllag előAllitett és kereset 

forróiul szolgáló női peresik kok.

Ei oeitély a következő csoportokra Malik: 1) Szövő 
és fonóipar 2) Kötés és kütosövAezoii ipar, hörgőiéi, 
háló munkák, csipkék. 3) lllusés 4* szőnyegek. 4) Fe 
béreemü varról és bimsée. 0) Bubái* <i ipar, díváiért - 
és pipere csikkek; idétartoiaak a felsőruhákon kívül 
a kalapok, lóbboltek, kosityúk, toliak éi müvirégok 
6) Búimé, sói és vomiőfoséi 7) IparmüvéiMti rajtok 
és festmények.

Térd(jak: Falttór folyó métere (egy és félméter 
magaeeégon felül) 1 írt, falmstleti tér 2 frt j subádon 
élló tér 4 frt; ssokréuybenl 6 irt. A ütiteudfl térdíj 
minimuma I frt.

Jutalmak: Okményok a kövotkeaö érdemekért 
együnk int, vagy többért együtt a) verseny képesség; b) 
illés; c) nj iparég meghonoaltéu vagy aj taiélmény, 
d) mflipari érdem vagy baladós; e) muskurők kikép 
séss. Ei okményokboi egyforma bross érdemérem jér

11. oeitély: aa idő bassnosítósa caóljébul hősi 
haunélatra kéaiüli női kéiimnekék

£1 oeitély a követkeaó csoportokra osslik: I) 
Saövée-fouói. 2) A* ömus rukóuti csikkek. 3. Egyéb 
kéaimuukék.

Térdijak mint ai l. oeaUlyban. Jutalmak: Arany , 
esőm- és broaa oiményok.

Ili. oeitély: Nyilvénos és magén-leóuyiskeiók és 
ialéMtok, tanmübolyok csoportos kióllitóaa.

Aa s csoportba tartósé kiéliitók aa első oeitélyra 
kteaabott lérdijaab Cetet üiedk.

Jstalmak: Okméuy a laaitósi módsur és báládéi 
méitaléeéval.

IV. oeitély: A női műnkére vutkosó emlékek és 
régibb mdipari minték.

Térdijoienteeok. Jutalom: Emlékokmény
T oeitély: A nőj, ipar i illetőleg kéaimnnka ee 

gédesiliöMi. (Kéiigépek, estkösök, anyagok és iser 
eaómok, a moigató éel gyéri gépek kivételével.) Zt 
oeatólyhoa tartósé külföldön előóllitott tArgyak te 
kiéilitbatók

Térdijak: Falitér 1 frt, 60 kr.-falmeitetli tér 3 
frt, eubadonélló tér 6 frt Minimum 3 frt

Jutalmak: Okményok jutényoMégért vagy hala 
dél, illetőleg ujitésért

12. Aion kiélliló, ki térgyai utón csak minimélis 
térdijt fiiét, est a bejelentéssel együtt tartoiik bekül
deni. A többi térdijak a térgyakkal egyidgjüieg tebe 
tóleg'póetai utalvényoa küldendők be.

13. A birélók a végrehajtó biiotteég ajéaletéra a 
100-u nagy biiotteég Által vAlasstetnak. A birétó bteotl 
kég survesetét ée a birélati eljérés a végrehajtó biiotl 
•ég külön eubélyutban Állapítja meg.

14. A létogató köiöneég résiére béremféte belép 
tijegyek adatnak ki és pedig: Hetenkint egyssor, esom- 
beton 80 kroe, köanapokon 40 kroe, vaeér és ünnep
napokon 20 kroeak. Állandó belépőjegyek euk a ren
delésben tényleg foglalkoaó és a jnry tagoknak adatnak 
ki. Kiéliitók három napra érvényes sselvéeynyel ellátott 
és névre uóló beléptijegyre tarthatnak igényt Intése 
tek növendékei sióméra félére belépti jegyek enge 
lyeshetők.

16 A tinta jövedelem fölött a nők ■ inkák épe 
vitásénak előmosdilósa eséljóból m orsségoe nőiparegylet 
rendelhetik a kiéliitók tartósnak térgyaik eltévolitéia 
Irént 1881. junlus 30 ig gondoekodni Aa es ideig el 
nem vitt tArgyak a kiélti tAM péoitAr jé vére elérve 
rnteteek.

18. Minden a kiéllitée ügyében való levoleaée Ily 
ősim alatt eesköslendő: «A* omAgoe eőiparkfállltés 
irodájának “ Fereneiiek baléra I emelet

Kelt Budapesten, a végrehajtó bisottaAgnak I8M. 
nov. 10. tartott üléséből

ffrlUri M4r, Orif Kiehf Jené,
kl«UMári tAkár. klllUUjH etalk.

Még egy pár  szó a jegyzők érdekében.
A nógrádi Jegy tők te kesdenek moiogni; ea min 

dsneutre jó jel, msrt életrevalóságot, és ésdekelteéget 
tanult. Kívánatosjwtaa, hogy M minden magyében tör

lés jók. akkor buooyoMS lebsiM arva uámitauí 
hogy feteaóllamiÓMsk nem teg poutebu eiimugaMi: 
msrt habár eddig nem stkcrüh még * jegy sói kérnék 
fontos álláséra oésvs a köavétemMy tautetat megnyer 
hotel, — de a köstenk még miedig tetasö poiyv* ki 
rostálása után alább, utóbb annak te be kell követ- 
kunié, nudflo a dijaié* és a mnaka ateeyóbu képset 
fog readeiletai, — mely üstbe* értelmű A* tektoidiyu 
egyéaak m foguk siee aélkülóabsüm — s mellen 

8I4ÍÍ9U W
pályául Lesauk esek kést olyasok te. kik telás 
mset u Bgvtdi roadtertáe tárgyából fuaálto 1874 évi 
XXIV t es módosítását cséteé lörvásyj a vallat M 87, 
ée W ik sukasuiaak aikalmMásá; a kosségi jegyiőkrs 
u uoreiuák kiterjanleni Hogy est sí ügyvtdtear nagy 
résu ohtjlja, ar terméawtae detog, meri érdeke ágy 
bosu magával, de begy u sikerSljöo — Aa isgaiább 
nem hisum msrt e résteea nem unyíra a tegysók 
jövdelméMk ewaktlU*. sünt a saegAay adóióaáp érdé 
kének megvédéu fog figyetombe vétstai; a mauytbee 
uek peres tárgyakon kitel uUség^t okmányatk ki 
óllitáaaért nemesák hogy sokkal többet fagnénslt futatni 
mint eddig, de még ügyvéd után te kelieu a városba 
járni As újra kóliaksMi, — hála végrendeletekkel ml 
történnék r — Esek osermt telje* iahatettoe, Imgy u 
érintett,törvényjavaslat ál ügyvédikar kivóMégá ue 
nut iörváuayá alkotva áléiba tepju

KgyAMráat t. kartávMÍm máguyugtattnára W 
említem, mikép és a végből a* öeaee nógrádi tegy>Ak 
űrében, még mait évben altepán nrime adtam be 
folyamod ráayaiekai bms kéréssel, begy aai a tegköes 
lobbi mogyebisottaági kösgyütes ste teqsssteni kegyes 
keljék

Végre Draskóáey Sdá.LgMüW* »áxo* ftjüCteóé* 
megye egyleti elnökünknak w nyilaik Matára1 röviden 
annyit, hogy kötgysiáslakii — ba jóuk találja — 
a megye gyűlését tnegelóifl napra telis ki.

Kelt Magyoroeaibu. IMI február 8 ás
Árosé Jéoasf.

Tanügy.
A néfréMfatryyn /enárrMrfl vsmJVs* ftffnnét

1. A taakerülsti tauitói testület mint ilyen, Re
galt a kösgyüléen gyakorija

3. A köegyátee teendőit a törvény, mimnsson 
Vendeletek és a tuteetüiet alapoMbályai hstársésék 

■Mg-
3 A körgyálcet a teoitói tsMUtet stoöks bírja 

egybe, • asm minden rendes tag hWMbeei magbteuA- 
golái torba alatt mogjoteeni tartósít

4 A tanítói teotSIet rosdos tagját, kik » küugyd 
lésre megjelentek, u elnök által kijslőteedfl jegyűé 
nél Mveikot bomnedut tartósuk e ugyan aa a jegy
ié ltja fe! a hitegyülée folyású aieu a tárgyban eeAl 

Inni diaró rondáé tagokat te, kik e sartemdbM eaé 
aokalbateak

5 Érvényéé határnut hasataMra a ItöagydMMn 
absolet többség kirÓBtatiá, mi köefolksáiláa slyáa te 
kimondható, de a vAlaesiáaokaAi a joleeteré tagak 
kéthinsaéáoak, as etapesabAlynh mogvAHmtatáaa pe 
dlk a jelen tevő tagok bárom nsgyadáook ssavanata 
erük séges

fi. a) A navaiás mindig tMkee, tea Ite vsadéi tag 
IrásW nétsiarfati navoaáat mos kíván, awty eeeátew 
m elnök elnudeh

b) A batártwat elhalurtAsAra, vagy a népi rendre 
való áttérésre rttapóa Vte rendes ing klráasta MylAs 
lehet sievasáot elrendslai.

7. A kitegyülésoa ugyuntu tárgyban mtadse 
tag csak egyeeer sudeokoiteai ée eaOoaktete üt pevw 
nél tovább nem torkai, kivárta, ba maga a ktagrütés 
a Mówoklal folytatását taegeagsdí, mi tanéi esek üt 
pereseyi időre terjedhet bt ItáeodsMr ugyaaasm tárgy 
ben rMdauriei <ub u tadltráayee* vagy teMteM 
emelhet esőt



N ÓGRÁDI LAPOK.
8. A Móuok tartoaik axoroéM • tárgy Bslletl 

maradni, hüiőnbeu m ®iuOh Által arra fi<ysiui»*telteük. 
Kétesért sikwtstoni ttfjrnliMntaiAn *Un u elnök • atal 
atagvonhalja • bsMÓlötöl

9. A* indítványok rendkáertsl njioles nappal a 
Eösgyűiés előtt m elnöknek írásban bojstouteodók, 
kivételem Un valiBoly ügy ben óhajt valaki indít 
vényt Unni, a köxgyűléo napján, •»» M indítványok 
tárgyalton oiőit Írásban bejelentheti. inlsrpalláuút 
Monton ai elnökktói úriadon tag a köagyíllés föl/ama 
alatt, de ónak minden egyes tárgy tofejsaése után te 
hát, arra m elnök míg a gyűlne lul/aois alatt felel 
ni tartoaik.

10. A hölgy ül és kábeléból rklaMt bárom erre:
a) My elnököt és két alelnökOL
b) Egy fő (• két aljegyzőt
c) Egy péuxiáruukot és egy •lleuótl.
d. Egy könyvtáruokut és Mttkaégcsetéton könyv- 

tkri segédet.
ej Egy tantestületi OgyŐMt, ki nem egyleti tag 

in lehet
„ f) Egy 12 rendes és 3 póttagból kiló kör ponti 

bixottmányt, mely egyaxersmiud uámvÍMgáló Mék éa 
becsület bíróság.

g) Egy ö rendes és 8 póttagból kiló könyv bíró
id bisottmányL

b) Egy hivatalos köxlönyi, melyet m^ is ki 
adthat. ▼

11. Minden körgyülís saját jegysókboyve bitale- 
sitéeére itatom tagé bisottaágut vklasat

H. As elnök hatásköre:
a) A rendes közgyűlés évről érre a utegbatAro 

xoU helyen ée időben ösase bivja.
b) A gyűlést megnyitja, tanács kutasait vexati, 

indítványét, Havasáét rendel; a többség határosaiét ki- 
mondja a a gyűlést berskeuti.

c) A gyűlés egén folyama alatt őrködik a rend 
és törvények lisxtelHton tartása a na általános köte
lességek teljesítése fölött.

d) Egyenlő Marsiatok esetébe'' döntő eiavasat 
tál bír.

n) SaUkaég esetében a ásói lót megintheti, rendre 
utasíthatja s attól ismételt eredményteieu meglátás, 
vagy rendre utasitta esetében a etót megvonhatja

f) A gyűlést, ha a körülmények úgy holtak ma 
gokkal fel is osaiatlialja; de akkor a függőben ma 
radt folyó tárgyak elintéséae régett bárminőé nab le
folyása alatt reodkivüli gyűlést Bsstebivni köteles.

g) A tantestület köxpoetl Waottmknykban elnököl
h) A testületi pénxtkrból Mökeég esetében ti* ÍL 

érőjéig vtahAnyoahat a minden uysgutyáayi megold 
Sőlog Ikttamoi.
* if A KKék; Eöajvrtirtt kár

mikor magvitegklbatja v. megviisgál^lhatja.
k) A körök működéséé és valamennyi tintviselőt 

ellsnörii.
l) A kitagyűlíooa meg nem jelent tagokat fele 

leire vonja, illetőleg megbírságolja.
m) a kint levő esedékes tagsági dijjakat beste 

deti. illetőleg a tes'.ületi ügyén által a törvény utján 
behajtatja

a) Általában gondoskodik a testűiéi jogainak s 
érdekaittok megóvásáról, valammt a kbsgysiéai haté 
róttatok gyors és pontos végrijnjlhsáról,

o) A testület nevében utóküstoe slaökitag lett 
minden netnu iutóshedóseiről a kttagyáléeaek esámot 
éd.

p) A hivatalos pecsét Őre
18. A jegyed leadd:
a) A k'iigynlás kasdeUvei a megjelent siavasat 

képes és octu képes tagúk neveit öMsmrya a s név
jegyüket ai elnöknek kéxtoalti

b; A taaácekusta folyama alatt a aaóllaui kívánó 
reudea tagúkat sfójcgyxi és sor vendben sióiltars tói 
bivja.

cl A köegynita Latáruiatait hiten fogatmaua.
d) A jsgyiökóayvet elkésett! ás bárom eredeti 

példányban hitelesnél alá terjootti, egyik példány a 
tankerületi tanítótestület, - másik példány a tatrko- 
rűlsti felügyelő, — harmadik példány a vallás és KŐ* 
oktatás ügyi mioÍMtérium levél tárába eltolynendó

e) A kiadandó agyas határosatokat jsgysók<tayví 
kivonat alakjában saját aláiraaa mellett kiadja.

fj A siükségcs máskatokat httoisaiti.
g) As ügyiratokat rendes lajstrom mellett keieli 

s gondosan megórxi,
b) A tanító testület őssue tagjainak lé taxáméi 

folytonosan nyilván tartja
i) A testűiét statuais Múkségea irodai Marékről 

as elnök utalványosáaa mellett gondoskodik.
lé. A pénstárnok és eltenóre:
a) A bevételekről e kiadásokról eaabálysMrü 

könyvet vetetnek.
b) Éltetéseket csak a* elnök utal vány utasa vagy 

láltamoiáaa mellett teljesítenek.
c) As slapMabályokat vagy 8 nap alatt fel nem 

haainálható pénteket gyflmölcsöaée végett valamely 
pénxistéiatníl helyesnek el, aa érték papírokat vagy 
takarékpénxtári könyvecskéket bixius megőrxée végett 
a megyei péuxlárba ietoUményeaik.

d) Kellően okmányok stamadásokat miodeu évi 
köxgyülést megelőxő héten a stamvixsgálv bixotuágnak 
betarjeutik.

ej A pénxtár állapotát as elnök kívánatéra bár
mikor kimutatják

1*2. A könyvtár nők és segéde:
a) A tanítói testület testes, megOMtbatlan és eh 

degenitbetlen könyviéül ssabáiyesaráau keaelik.
b) A könyvekről ée' lapokból rendes l^jetroesot 

késxiteusk s est ai teaxes tagokkal köslik
e) A teetület tuUydaaát képesé könyveket akár 

a köröknek, akár as egyes tagoknak vsvény mellett 
adják ki, a a baaineiatra engedett idő htteltései vias 
exa követelik, esetleg ax elnöknek jelentést teexsek

d) A kbnyvsk és tejjea á»pdh bekUUKátat háta- 
dektalannl sexáöxlik sjköutien könyvet semmi esel 
ben sem adnak ki

e) A könyvtár állapotát minden kösgrnlésnek s 
kívánatra ax elnössek bármikor kimatatjék

I<a tan tó testületi ügyésa nem tag is lehet 
0 a testület jogtanácsosa s annak jogügyik képn 
teli Kóteleisége a testület határosaiéból képest köve 
tetőseit törvény utján behajtani, eaellog a tantálaiéi 
védeni, miért ügyvédi díjakat eaámithat fel.

11. A taaksrámti tanító tanúiét kteponii btaott 
mánya a tauiaMtlinli slaöá eUökieu alatt gyáiáMatá 
ái crréaiyw határuaetoSUMi tógalabb W tagjsieuiéu 
kívántam; teendői;

a) Egyik kuxgyáíestói a máauig a tesUHet bei 
ágyéit VIMl

6) A liaatvuelók éa tagok Etet támaduau kát 
déeeket mint becsatol kiróná* dküttau-

ej As időkéiben arcisrtrsbi jött usuMeatátoti, 
blvalataoál állomásukat baiyeitaaitós ayáu ulciguut 
cm belöilí.

dj hy ükseg eaaisn a lesi ölet több: ugye1 kiteli 
válásnál melleit ósúu magát aiegéanu.

el Javaslatokat ááaut a Mohai a kuigyuica ek 
torjoMU

(; Misi statuvíMgaiú bisoknág a oeurjeeelat; aa» 
madaaukal megvíMgéijs

gj As eiute vsedsietére ágy a pccatar mist a 
könyvtár Kgyét réMtetokig tostakiat: e* vétoatonyt au

b) üf) * tarlMído kasgyátóMiá tuodja; bubi ások 
sorrendjét megállapítja Kátöuöseu goagmkvdlá arról, 
bog; miadaanyiMor a gyw*» beiyaosá vutóása a ta 
gok muiói teauiaagwaabb ás éivMouaebl> kiraadaM 
sok has tessasaijcMá

i; Mindetekről a ktegyatösaaá Ewatatas fctoate 
los jeteiitési Usx

ié A taauó tastniet tagjai.
; A BfVrL léMU

bj A rsadas tagok ssavasali joggal ÍMtaaá
ej A tauióteoUttoh kOeyviárt a mogálta|HtiMt 

resdtaabáiyok Srulatoóan haMaálhatjak
d) TiMtviaelőkké vatoaitaUaiiuk
•J btákaág eeetaa axkötoai ás anyag1 tamogata* 

ra Mámot tarlbalnak
f; Etteaben kólóiénak agy a kta arnat a kotgyn 

itaoásu bírságolás tasbe alatt KMOstaat..
g) A Ete t Eörgynléoek tosadámmu retaHMsat
b) Magukat Minden tantaetttisti ááybM a laeá.lk 

törvényekkel, a wiaiaateri randatoUiM, a taMaetUat 
alapesetei/ok bw és a augye haiárMataibM vagy 
reudMa bái/ai hot alkaimauu

19. A könyvbirálóbuoamáay mai/.
Aj Elnökét s jegy xójét aagát kárért: valaMtjs
b; Tagjai a nekik laagbirkiái rtgeu kmestoSi 

eáshirodalmi termékeket tantesuyoMák « ások AdMi 
írásban axakaserí. vélemányi atamdaask

bj Ug/anaxos bírálatot tastötaUleg B ísUteMa 
gaija s UtaJMaiávai agyáu a kfttgyáiás ttís*ébs tea* 
dó ler/sMtéa vágta! a uakarhtot > teeUitoi etaökéaok 
beküldi

Zü A tanító lattStot járás: körei ax alapetabs 
l/ák 12 és IS iá f-a Marist Bűk ódánk

21. A reedee tagokao bírál toj>et*rt a taajto 
terűiéinek .... v

a) Alapító tagjai kik a toeUUst ertiysiaak *U 
maxditásár.. Isgálább irt fortayi alapítványi taasaek

bj Panoto tagjai kik a tanítói ttoilu vagy eaár 
adományok által gasdegifják.

•) Timtatetbeii tagai kiket a sópwveMe taráé 
Marxéit érdemeik elMmortaaái a kösgyáfén válását

üi Aston Mabályxalot a ktagy&lta a tagrt 8 
barBadáoak haté ruta tóból magváHetaathtaja

A „NÓGRÁDI LAPOK" TÁRCZAJA.
Kétségbeesés.

CmsAm M*<áa)b«n ttek -fy«d«l, 
Vfkarktot UpJ telkem * te, 
Bár ■•rrv **»«k kteltes p«tst**s< — 
Obi as *l»l atly«a uvaterá ...

AHaksaMI tettetve IU lál>a 
Z*Jes<v> ■ vidáa rípel és ; 
Vtóáa? tea ntee* tettetés •» irmil 
Hís/smv vsa halál vlráf SUa . .

Re Hryjáah a kttaA Mittegának. 
ttakaaer, virul Htel rejt • ftay - 
Hba a aip Is akker Mbnmlak. 
Mütán bSMaetekvl b al >(ía

OaJtóát etet., kit a íitif.a ~ 
Uév, batdoevág. alsó ataó pasata art: 
Mas... Maibb tény. vagy bárki tegr ah f 
■óaysrtlj' - • Ut aly ayaaarató

Rsaiayia itt Mveraek atettágva, 
lt|se« (raal. aitrt raiaagaaík 
A4J iratai íjra • tolt katalb* . . 
Vagy ittad ki aaaak áUraa Stefit

R. M,

Ca-bTXíT^u
»My

AUGU8TU8 KBÖYELMK
Tntgédta M Mvaaáaban Irta Oars.ittr, ferdjtatta ( talaajal 

ikib fclytatta,

■ as ta sí.
Ir»« aegsgyvtwa hagy Aagwt JegeaaH 
A trtara a suta* tatoya «»h aó at| 
8 begy vára árka ta aagvvtva Heui 

f Mslláa asvnl a«g a* Ulaatam jM'ltota,

tie hagy stogyeathoaA tegye* teteaai- 
A terb*t mit magáét altárad* h*s* 
Hagy vádlaaS *vm»l Cassart •mlSkibva 
8 vemet helyettesi, »*t af asm mmnvm 
Báma tUd. aram. » as állam birtokod, 
H.játJAr*l kiki haahat haUraatot, 
N megtartja asi tetnta aMriat. vagy átevtl 
T< a«m teb*t**d e**h. ta mtatoaik teasit 
H mUte atoghódital aisdsat. aa élteted 
Elért magaaaágss* »*algáj*Sl maradj J 
Urathadj rajta ta aa hagy kgyea
L'ralhvdé n mtat rsbae {bteégedea 
e tadasd mlsdvabivel hea«a hogy a mibál 
* aagytég lse. te AHes Ibtóttv vgyvtol 
Rómád adá egyhar m*tlatMd a eapta 
VUágvrelaed mart te etki átedsd: 
t« Claaa atógl* belátó* bte gyaaávt 
Tahlati • ava*a tettet basád tetei, 
á bVBáavrvlmvl « Saváduk hirdati. 
E ftteráay lábát négyvatbvaé ártó, 
3 hagy aagwttahabavb lehet Kák tárgya aa, 
H* tegm»ga«b tekaa gyalácatei leerva 
Itetemvrem hegy tsbb lekkel ah Róka ayár 
E nép tett által alat te Rémétol ayarW 
!>• aegbewétlvMtea bOrttay ■» hát tattá. 
Be *rtak»«b hálánk •*» mtat *» edsmásy ’ 
Klvárti kSvesd CT» u ég avgaÖalSl 
Eétete-r dtert Imvmv, tatéra haeeaM. 
lU nagynak Mrd«i»ed « kési nemmték 

Nem kegy mreate.l m terem i»»rt tet*»M. 
Rsarvaate a lagfthb lator* frlríbvt. 
!»» kegy temoadj nyel eegpán erény tehet. 
K» rílkaiág n ely aagyt'lbbmlg hegy a 
Jóga* iwrsójéaeh n*m k«tl a bsttaa 
Tektatard evlaw hagy Rómát k»r»h»y«ved. 
Hal bámlas vstMH rabár rád adewad. 
ákár meMteka. vagy estertr. • át anvl egy 
Király: tatod egyaréat gyltelt te vattegatt

Lsgyva rap bárki ár uaneá Ima a arra. 
Ki ét taMlgnlp nto gaa ek. tart ráta 
(> tárt gyáva te kSayartatan paíya 
te arád erény am. ragu a egál ásta, 
rsbég aáSíted Ily «mímUm tárt nett 

taamre Hk« toltetak .1 teste 
Vatta lámái átee • tvtetegyedft
* begy a mama mely Így ár teám rágta 
Csat titkáé letetem aeaaa MSI atoed.
árért hegy rumié «• ará. aaeetai Matad 
m tedd bál Ily kérte: rvataiyekaH magad 
■art bar WJ hatol agy. be*y > .rág arak 
Ite w.toárttovk * tagaMbb telte >* *jt. 
H» éttasteh • óémSbb tatevt eráterásk

Cteaa
Ma tort* teóeá a teanak leirttmr m. 
Mrá attmta Ma v terá setet ráért érdek*
* ** • eaabedaSg mely aty aagybam érti. 
Rtae*' aáarr ml num lUeurtb.l
Kárért átüt banam te mely mua; M sem ár. 
■« ngy je tejtelm artreStei * hamar 
Eted a atatertea eset ti n ráráégrtet 

ddl '
3 ayageduv reaó’r* el tettetett., asrt terteáát 

Nrm ettu. hegy majd rái atódn art. aa ál 
Hr g« bel te ■ Mg. «»*» terem 
ás Ml aurán ará ha* tabte Mte MB 
á tarvregyértid a na* mórt ártráfkb

B» »»y VrtV »ak. spruaha báeyarah 
létráié rtmátai aly gyem* teiataahat 
1-rttpfc * HJto* trrreb gyráátem-i 
Nvhagy leurój* tata K aajd áávvíkulk .
3 mm . vagvvátot k.eatart S* bérért 
Rínék teres -Matt ki a b*»bg> • rám 
Taívta, bagr sttoMW bMt.rmt né naemrt 
Kik Mmt s>«»s «g Rt kMertarávebet 
á nép nnton togkvetebbé iaaatni'l



NÓGRÁDI LAPOK.

A* IS7Ü. Avi JuaiiM bú ö-Uáu Lueonozou uicg 
tartatott közgyüléa IMlárusatából Kobáry u> t Jeese 
nák ni. ( Szkaloe m f. Kiadta Tetneekó Nándor íó

KibirdatteteU tíalgó Tarjáubau, Inüo. aseptambor 
lOAn tartott tauteetüloti kOtgyutaasu.

Mullrr Janin.
U»U»Ul«ti •tavk

FeUüvls
Mgrádtonggo naggorJomu kthóHtgeAoi I

A „oógrádinagyel tantestúlotuek- IDfiOIk évi köz- 
gyűlési jsgyzököoyvél és Ügyrendit a oegyérd.’tuii tus 
gyei közönség tájékoztatására a .Nógrádi Lapok* bau 
ima közzé lattök. Ebből a n. A. közönség awo mag- 
győződést merítheti, hogy a tanlesiüle' alapszabályai 
Aa most közzé tett ügyruudjs azerioi működve, szép 
és nemen czélokat tfizött ki magának, midőn tagjai 
kOtOtt aa öuképzóst is aiellami haladási terjesztem Aa 
ezáltal megyénkben a népneveié* etnelAeAre A* felvlrá- 
goeztatására működni iparkodik, melyért a halhatatlan 
nagy -úttörő. bőid igemtakű b. Eötvös Jówef Aa basánk 
jobbjai küzdöttek Aa kaidénak

Azonban az ügyleti tagok önképzAaéi Aa ueliemi 
halélUaát, Aa abból kifolyólag megyei népneveién U 
gyünk felvirágoztatását, a Lanlcatftlet mint sióit csak 
Agy lesz képen valósitani, ba megyénk n A. Aa minden 
szépre Aa nemesre áldoini kén közönségében is meleg , 
réezvétro és pártolásra talál.

Álért melegen ajánljuk megyei „taatesUlloiüükof' 
Ili. közönség becse* figyelmébe Aa pártfogásába, 
kérve, tiszteljék meg egyletünkét atial, hogy abba 
mint pártoló tagok lépjenek be; kijelentjük agyúéra 
mind azon meggyőződésünket ia, miszoriot mennél uá 
moaabban fognak mint pártoló tagok4 az egyletbe be
lépni, ha így anyagi segélyünkkel szintén oda töre
kedjenek, bora a tanítók minden iparkodó**, igye 
keaete Aa fáradsága tart, annál előbb és biztosiakban 
lesz elérve ama ctél, hogy a népneveién és oktatás
ügye megyénkben oly állapotba jusson, mely állapot
ban alt velünk együtt minden jó baiafil átni óhajtaná.

A népneveién oltárára botolt áldozat a legáldá- 
soeató a neműire nézve, mert ummifgle adakoaás, 
jótett vagy áldozat nem bir oly visuahatáual mint az, 
melyet a népneveién ügy előmoidtására botunk.

Megyénkben pedig a népneveién és a magyar
nyelv terjeeitéae terén aokkal több a teendő, mintsem 
hogy est maguk a tanítók oldhatnák meg sikerrel, ba 
támogatást nem találnak a nagyérdemű kőinaségben. 
Kérjük tehát, csallákouanak hozzáuk és segédkéz- 
lenek becses pártolásuk által feladatunk megoldásá
ban, mert minél többen emelik a terhét, annál kőny- 
nytbb, emeljünk tehát kőtőaen és megyei tanügyitek 
•fel fog világórái.

* Elek után bátorkodom tantestületünket isméiéivé 
a n. é. közönség réuvétébe Aa meleg páslfogáaába 
ajánlani, kérve, hogy átok akik ebbe mint pártoló 
vagy alapitótagok belépni etáudékoinak, magukat 
vagy aa alóliroll elnökségnél, vagy az illető járási 
tanítói körelnöknél és pedig: a b gyarmati járásban:

lUaábu oífu se Isbst esik atjuirr* 
A tySlslvt Mit 41 aaAaaStól auaéealk 
Királyt atAlai a Mktótejjvl bwsíti, 
Nem IrtheU ki * Hívekből nmaiikZp.

Maiimat
Tedam, fSM(. a baj makara terménetlt, 
A síp kedvel ve ast, sem sbajt sydfyulUt 
A jóssá kas Miatt gyéssbess a aaekbe; 
8 a réfl Uvadái, mit Claaa írtul vá<y. 
Oly beldaf Uwdée, mit Róma kön Imid 
Mert ** vett alá a fSldt»k*t neki, 
Iritst* királyukat perbaa fetrva»eal, 
R telíts klacaUrát Mákmáayayal. AdbaK 
A legjobb fejdelem tdbbet ■*( aeklat 
Kiírtat tnithatom fóleSf, k»(y italba 
Aa 4<*1J miadealtt máé alkotmányt bírta, 
A abpak jelleme ebbas betárold, 
8 IS aárelmáa kivSl bm vlltaitatkaló 
Aa tf akarja úgy bdltsea. knyrlmeeen. 
Hagy a viU(baa ily HlSaMita lefyea. 
Monareklát kivét a Marsadoa. ml< a 
Rerpabllkára váfy Bellái efyáb faja ; 
A parik a perua sáp fejdelmekírt kevál, 
S a caoHlatse J6 RdmSaak agyedll.

Cilii.

Való. mikéit aa ♦» véfotlea ildoma 
Mladen sápét ktlta pitémmel alkata , 
De épen u*y l»«a, ki>sy o bőire 4(1 rosd 
Idd éo hely aieriet véltoatatáera lett. 
Királyuk épHék Rémét Se korfuiét, 
A erdőiek fényét, butáimét atkMák; 
ft mórt a te páratlan kegyed easérttdl 
Jóléte lefmafHb fokát éré alól. 
Alattad a béreaea hadak sem rublaaeé. 
JáaaBaak temploma bevárva általad 
Cnk kélMer volt ea l<y. mldf.a a ronaalok 
KoHBéayeéeak, i midén Roma eralkodatt 

(Folyt, kdv.)

btaiusr Uábor (U. üyarmsl). s kmutacst járásúim liu 
deci Miksa i Uioometj, a tMugrádi js» Or»**y í’sbl (Uios 
isnój. s aéirábi 'jár, Uulrwas* Laj-ea (Vasysrckj. s 
ssécséoyt jár. Feu-u Lajos - llimtHi;, és • fuLAt jár. 
Forasik Uyorgy (ttalgotarjáo uraknál UsjoUuleui au 
vsak- djettek

ttslgó ’l arjás, IWI január tiú 6 át
NuUtr jussa

óiár, ibal (sUruár b án 

lekiolelea niorkesslő nr ’
Meg fog bocsátani, bu bátor vegyiek felkérni, esi 

vssksdnók ai alább jsgyistlsksé baxuaa lapjába tol*esu:
A magyarosodás vidékttukbti igen uépso keid 

virágokul. Hwrutetl teaUércmk a tótajkti’alju&*k igen 
siépcu haladtuk 6*i ujelvBuk elsajáiitaaábau Olvasva 
a „Nógrádi Lapuk- ex évi ó-ik aiamábau magjaitól 
csikket rtikU'Kruya magyaroauiAsárol, és bogv olt mát 
megkeuilék vasárnapunkon! a se. mise alalt egy bét 
magyar énekel ss uttaai fldő esperes plébáuoe a kás 
lurtaailó és körjegysó urak tigjbtugalma melleit ét e- 
kelni; nem mulasatbahirn el, mmaeriut réssomról ütne 
nyilatkussam c wép és maguMlus haladásról

Zobor VUsége, mely ev. vállasa és alig vas beoue 
mint tiókegy hálámban 4— b rám kaik., több évek során 
kereulUl csak Is ssláv nyslv-s bosaAlt; mue már miül* 
nlisilú Hárkány Emil ev. lelkész ár néhány év óla 
Kis Zellón ér Zo bor bán működik, Aa a tanítást mind 
aa anya , mind tiókogybáiaibaa magyar nyelven reá 
delta vezetni, biiouy Zobor nagyon bálád, mert ásón 
beburnll fáradbatlan levita kántortautló ár is mindent 
meglesi a gyermekek illetőleg ifjú earjadék szellemi 
művelődésére, és a magyar nyelv megtanulására

Mint még sok helyűit, ágy vidékünkön is még 
meg van a régi szép szokás, imgy a kántor urak a 
karácsonyi eient Ünnepekre ostyát küldőinek azét; így 
történt a mull év karácson hetiben is, bouám is beko
pogtatott két olyan 12—13 éves jó atuA ílácska, persze 
kosárkával mely hófehér kendővel volt letakarva. Nos 
fiaim mit hoztatok? ostyát, boán ét? Zoburból Éne as 
egyik oly gyönyörű feiköesöatőt mondott magyar nyal 
ven, hogy elériékenyültein ’ és hát hol tan áltál ily jól 
magyarul? — kérdém -• az oskolába, mert mi m* 
gyarni tanulunk, volt a válasz. Buzdítása ókat a siót 
galomra, és hazaszeretetre, egy által intve ókéi, hogy a 
lót nyelvel se hanyagolják ai, mert több nyelv ismeret
tel többre haladunk. — Énei megjutalmazva ókot, illó 
tisztelettel távoztak.

Befejeaésül ajánlom a szép példát, bár sok köve- 
lókra találna'.-azoknak pedigK g kik így mÁköduek a 
nemzeti nyelv terjesztése körül, kívánom as l»i«a sokáig 
éltesse, és fáradozásukért ha nem is juta kunban, de 
elismerésben Aa becsülésbeu részesüljenek

LipsriuM-aAp Anrsfg.
pUbSseu

A Terray jubileum i.SoMveaon A mait vasár 
nap dél elót'i 11 órakor, szép száma dtwes kösönség 
gyhll e;ybe az állami tanitóképső intései senetermAbsa, 
hogy tanúja lehessen Terr»y Károly igazgalóoák, aa 
ünnepelt férfiú tanán pályájának negyvenedik évfor
dulóján a losoucii régi Utalványai a aa ez időeisnnti 
kópéidéi ifjúság által rendezett önnepélvoek

A különben eléggé usgy terem, ez alkalomra 
ctélsierbeu volt berendezve és diavilve Keleti részén, 
a képző intézet ifjúsága félkörben állott s vele aram 
közt a nyugati oldalon levő padokban a férfi jobbról 
pedig a női közönség foglalt helyet

A mint a képző intőiét igazgató tanácsának tagjai 
s kis idő maira a helyben álhimásozö ez. kir. katoná 
ság tisztikarának képviselete, — élén fókái I alezredes 
nrral — megjelentek, a képző intései Íróság éoekkört. 
„Óh atyánk és vezérül k, szállj le hoztánk" ketdetfi • 
fobául szabatosan s baiáXMun énekelte el Mely után 
a kópéidéi igazgató tanács elnöke Farkas Károly teleti 
ünnepi bestédet, a mely ben röviden, de oly vonzón s 
ékesen ecsetelte a családfő és tagjai, a szeretett tanár 
és tanítványainak az ily alkabtemal felpesagő ériü 
letét bogy a hallgató önkénytelenüi silt volna a feletti 
örömében, bogy azt, a mi aa egykori tanár iránt balé, 
szeretett ét regszikndá*«al töltötte ai, mit mélyen 
Anett, de kifejezni nem bírt - oly remekül let! vhre 
hangoztatva a szónok által Az öröm érültnél azonban 
a bánat érzete, váltotta fel a midőn elmondta, bogy 
az ünnepelt férfiú nagy beteg és nem fog köztünk 
megjelenni s hogy « neki sváét emlék tárgyakat esek 
egy egy küldöttség közvetitésévcl lehet a lakásán át
adni. É szomorú kijelentésre általános lett a tnegdöb» 

beoéa a nem egy tanitváay Klemében csillogott fel a 
fájdalom könye

E megnyitó beszéd étán, a képző intését néven 
dókéi „At urnák napi* ez* kezdetű alkatait Anekei 
kezdték el s annek éneklése átall a volt tanítványok 
rónáéról K unott János bizottsági elnök veaetése mellen

Uráakúczy U«, M*rgot*y JosscL LaKolk*} iajus A* 
Ukuhcsafejh Mihály » írtok a piWUf taitatara az 
ünnepel; ta«*r agy tamtaí üi*« íugzdia
a ÜDkl'HiaégH w>iy&sli eiú&v * uud&; róvutau, de 
szív bői (akadt udvi»--H..- a <dy száj,
oly Bicghaiv váloMt adót1 gitagütaltanű: aumzd- 
baluU'. tuislariuí naAklB ífclUi' Job«<, a MtgJ
húsiiusr^ nem hallhatta A Fiwuer tiMi>uié*if?'.'.»ca fcé 
Müli dmiálbiiUMt, joleirt- « v««> taanvaujo- ^icxképni 
távolról aeu> oly MáMRial iugtaltak ább*c helyet mi&t 
a bMotiság roméi e, hédieaeu vette

b « küldúuWg u.cg el s* tawírtk mar is a kő 
pead*i tOesár Uhidwk.i valurtiAS tal wgy az áltatak 
sjAadckoioti rTwí»y üárcdyMak - évi iwúira 
nyal" felirattal cíbUoi! erövt n»nt«M*<.ru: atayujtaék 
A Hoc! János Mgédtanár által taiw*nsft rtja**g- fctU 
dóiteég uevéU-u h*iuna Óéin Latmui c»c» kópiádé** 
mondott egy busaaahb ouv+édei * a tvtó, aalyuta 
páruáu leró szélt* sza!agi*okorrai átkUtal h<mapnft, 
a Bvsbaa fái másodéves bUveudík állal rajtolt arra 
képet s még egy cssrácMura rajxát, mnlybe a második 
karóeek szövege volt erópirva, a oridóa átayujtá az 
ősz tanár azt tuwadá .ás orvosi tiiakw dacaira igen 
meg vagyuk fegadják j bbomat'' mtav a jöim 

volt 3 t>a»i:dék windegyikével kese! fogni! s ,!&«*!* 
oöm, igen köoz/>nöm* szavakat aüg Latihautaa raÍMgU

Niad a helybeli ev icMiési Marifáesy Jousf ia- 
téieti hozzá egy beszédet, tnefyoeu ó«y sAjat egyhá
za, mint a nógrád. ev «gybAi«»rgy üdvkivánatart te 
jsite ki. Végre Farkas Károly fal sárié b<sgy « kapóit 
emlék tárgya kai engedni meg öfoeterém -cc *Ar*L»’ 
zó kbaMMégosk te bewetatai Wiboe tagúzgr-rtsb kész 
sággei odra bebsegynzésé ■. miai a ké> Vá döOség te 
gjai vitetemeatek. A kÜldóUc* eljár**- fognjézóá 
sárul a cse.dbou va/ak<m» közbategseK Margteas) 
József telt pleoi«rt cgyaMvsiuted « jatntal: futr < *.ü 
szóaete- i» l„lmie»dta * jelez voftekusk - RMgeáüéká 
aAaük As részvételiéért. mire a tena-éniíMrti e^itak 
tárgyak betellek mutatva a az Sítekkor .helló unás 
kát é.'sek ura* kaaa&M Oáek atoáeui'aéval (mH1*** be 
az ünnepélyt

LHiatáa I erekor Ktaman* ítasó euerwHbez is
mét találk-rztauk A ktaebáditei ez agy tanár 42 ital 
lelője év vu|t Úttáráttya fogtak helye Az első AjdomáM 
a Mm volt tegWóeb taertváay* Kumu Jánomundte 
a aevateeügy sasét ügyének fáradbataUa* urjaMfiyc 
egészségére Ürítvén poharát, u’zub Narpaisv Jftte*' 
a család tágján, DrÁakomqr Ede pedig a kápesdvt Uw*n 
kart As a mtarU „eaet éltette Az cseh utae kóvetácaev 
sok toaut közül gyönyörű vei’ a fludwj MAaa tanár 
által a képeidé •gyk'wi alepitöjx b En-.vte JmMrí m 
lékwelére moudott 1 a Farkas Károívé. mMy * ml« 
lödén magasubM aMmózaak tarjanatánAt íoytageíve annyira 
kiemelkedett a többi felett, hogy aa tenapAlye* 
dott beszédével ügyön méltó t «Ana ayMZtaiáahM coav 
örökíteni

Détalás 4 fi között aratott mát a »
> bizonyosáé mtedeaki agy órl-rpbeiMtaa aeép anpabiM 

keivel támaníl bsM A rvadraó iirttwá* mouÁm faj 
talva tapasztalta asi hogy a vidékről heyetaitteti »ó*u 
vevők köabt esakív a uótyeadipram Citelte árvaház 
küldöttei és képviselő; veuck reszt

éter hóm r«0.

Válaas A .Nógrádi Itep-A* 1. dv> 6 ik esame 
.hírek* rovatábsu valaki a tagómyagyteito-a igfcrt te»- 
etösdésokusk s» önként ráltalko»>. tavsr arak állati 
mer «i*«o kezdásArő* h, űrire aésvr rtvidee rérasmrói 
csak a köretheaftkbeu raolgállmtá telvitegoeitáMal 
Ugyanis Mén sMtadio-kr* a tariytarfi taaerdá nem • 
tanulni vágyó legények válas«sMiny> kiküldAHn! Atasl 
lettek felkérve, mit e syl’atkazalekWi Hétee kartáflMttai 
e magam a tegkorek totó efjáHanak tartani, bánom 
elnöki öeetebiváa fátylán. - mi a kedve* cmth e*.-ukente 
— de utón zarterwm a mag un. takíatru « Mái tgenh 
időszeró ás »sg*ert«s vidtát, nneék agy tetlS kiváte 
lével ns gfrteln- rparkndlunk. s Így a» eted hiMk táyrie 
teljes fetedástó resnl As alAedások leb*’ nem mw 
a evi ki ezé ál Híja, tóay .mágmctáMta ksadHtak mng«, 
banete a legelső tótea tnár egyewme irigy tanerő kától 
három praetegáH. a knligabW ál*’** iatnm HrMfWI 
Mbit hó Sieti taván AfM tattómrimi «s fretfogstómitafi 
óra, énen táé atatl rál-swimátiyi ÜMm ttólióztetttó 
tartani; bqgy itt ti a hibán, a tnnvréa, pnnteMza 
megjeten! » (tekém ingyen váltaH köt-’Méi 
nkará? vsgv a válaMUMny, Ari a tanftrák megtartóén 
helyett ez idAbm fc-*M tan a erről n> (ItatA tanétól 
eleve nem ér.eaitl? ítéljen z nagy ktartMág

Hírek.
Hymrn. Jeizvoszky Hála b yyerinehkír.tór- 

vAurraAk telekkönyvi tóiAtóginak sgyta derét fe;»atai 
noha vasártMp Myó tó fián jegyevé el ftoetfntiyj 
JaH» kMaéMemyt, MétórwMk Vítamn vireni 
frtdbirtehna wt íritjM moetotó tatóyát A Máví ki vénünk 
frigy ökrei

Az Iparhe*, mely f. tó a wegyátóv bagy 
terméhez tartatott «mg. ne* fotelt meg rara vártól 
nátaak, BBélywt a mt>d«ite*g hitatMba tólymati Igák,
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hogy < megjelent közönség uáma nem volt eaekély, 
— mert kim * négyeseket 80 pár táucsolta, de ha 
tekintetbe vocnák, Úgy • tátik étboa kétezer sny 
ujiaa joloutek a>»g, miül must, ha ágy elembe vontak, 
Mr • moll étben égy aa inldligontía, mint M 'iparos 
osztály kapva kapóit a* alkaliuuu, bőgj aa ipar tu 
mik, esen áldásos nyugati fuvalmak irka ti érdeklő 
diairól még ily módou la tanubizoujaágut legyen; ágy 
valóban — Mm értjük azt, bőgj főleg aa iBlalligaoa 
oaatily mirt vonla ki magit oly jótékony cail támu 
gáláiétól, mint a milyet aa iparbál IflsöU maga éli. 
Mart biaa nem volt máéról mó, mútt arr l, hogy must 
kelet kezeit városunkban a szegény elhagyott iparúé 
tanulók részére agy ipartanoda. melyben 130 ipa 
roe tanuló nyer kalló oktatóét. Ezeo iparos tanulókat 
oktatni kell, nehogy a közel jövő iswét nélkoiöaaóa 
dórik io mivolt iparosokat —• Est aa ipariskolát oeu. 
pia a jótékonyság. io egyenek óldoaatkóaa lelkű 
lelő taraja fenn. A kösönaég lobit ettől vonta meg íl 
Ikreit. Kitea eres elismerést érdemelnek azok, kik elótt 
a dolgok újsága közönyös lévén, ea évben io megye 
leniek aa iparbilbau. Mint fenn több io jeleztük, azért 
• Ml szokott aaómn közönségét nem nélkülözte, o a 
jókedv Mm hiányzott. — Naerirny Gáborué őnagy 
sága a bál háaiaaeaonya kitünően felelt meg hi^^M 
nak o móltón megérdemli mindnyóiunk rész<-r^J| 
elismerést Tincs kőiben nagy vonóerővel bírt a lóit? 

játék, — as iparon segédek éo tanulók óllal kÓMÍUtt 
ipartárgyakra. Esen iparunk diniére való tárgyak a 
Ml előtt kiállíttattak, a as ovégból vilaaitoti oxakbi 
soltsóg illái a legjobb tárgyak megjatalmsitallak. 
Így aa első dijat (egy db ca kir arany) Latborideoa 
János Aninger Nándor bádogos segédje nyerte egy 
igen eeinoaan kiiilitott dohinj Molencieért. A 2 ik 
dijat (3 db. ezüst) Molnir János, Molnár József au 
talon Unna, egy kifogástalan tboa tálcáiért. A S ik 
dijat (2 db. ezüst) Groma Sándor, Patrovieo Mátyás 
Migyártó inasé egy igyeoen font korbácsért. A 4 ik 
Bkolaik János Selmocay Sándor cukrász segéde, egy 
gyáraiból készült toronyért Aa egy ezüst frintor dl 
jakot nyerték: Hibái Jósaef, Iroinycea József köteles 
inasa egypár kötetekért. Horváth Ignics, Vasvári Fáb- 
ry János kovács inasa egy botfoggantyóért. Sstrelnik 
Fái, ösv. Knbáayi Mibályué kerékgyártó inasa, egy 
gyerekkocsiért; Hédi József. Guttmao lován szabó 
inasa, egy magyar mellényért; Skvarkn István csípése 
tanuló I pár csípőért; Vilii Mikiiy pék mester tana
iéi egy nagy percesért; Hajóié* látván asztalos segéd 
egy <»vál körzőért; Rótb Jóaeef lakatos tanuló egy aj 
tósárén. — .Esen tárgyak kisorsolnia s résiben elér- 
'vereséoc 128 irt 96 krt jövedelmelett — A bál tinta 
jövedelme meghaladja a 190 irtot.

A eonventbalrul, mely tegnap tartatott meg, — 
jövőre írunk — As utolsó dalegyleti erttély síkúit 

többnek mutatkozik, mint as első. — Sokan ezen al- 
kaimat tartották fenn farsangi mulatságul

Halálosa*. Klinovssky Gyula adótiut, a b gyár 
mati kir. adóhivatalnál, f. hó 9-én 30 éves korában 
tldöoorvsdásban elbaláloiott.

A magyar-íraacaia Uaiunitu réasvéay tér 
aaaág Budapestéi., mint ax a hivatalos órtemtebon io 
köaöllotett, az életbiztosítási Mohban, első kisorsoló 
oát múlt bó 31 éo tartotta meg, mely alkalmai 16 db 
igóoyjagy 13 írtról szóló soroltatott ét pedig 16, 
649, títetr, 1049, 1613, 1677, VJftó, 2440, 2601,3309, 
»W67, 944<i, 10260, 10437, 10606. mely >aamuk kőiül 
a 244t» s b. gyarmati fóugyt.ök>ág leráíetor* esik A 
biztosított Itatta) írtról Múló kötvényéből 10 db Mi
mosott igény jog jut kapott, melyek köaUi a fentebbi 
kiaorultalvin karának megfelelő ÖMegut asaa 644 írt 
káMpánaben már megkapta — eaer fonalról egy új 
dijmeuloo kötvényt kap — molynak dya lAkóútvo, — 
(XX) írt o ó tehát a bisUMitoti 1044 írt nyeremény 
boa rÓMMttetelt. régi kötvénye 9000 írt erejéig érvény
ben marad s ueuiul a dijakat esek 90U0 írt után fi 
Mii halála esetén aionbau tör vény m örököaoi 10 000 
friot minden levonás nélköl még io megkapják.

A í- hé 6 Ibi iparoabai bevétele iíM írt 60 kr, 
kiadása 216 Irt 71 kr; Usstajövodolmo 192 írt 79 kr. 
FeittlfiMttek: Hacbir Gyula 6 írt, Kék LómIo 4 írt, 
Geocheit Ármin 3 írt, Tapolcáén/! Ferenci, Eggtmayor 
Adolf. Kövy Tivadar. Havas Gyula. Maka János I — I 
frt, Horváth Üanó ÖO ar, Andortik Nándor éo Himmler 
Adolf 60—60 kr. (jgyuiutéu a mulatóig bot járultak. 
Aninger Ferenci fél ako, Elbeniciky Flór fél ak», 
OeoMwffy Elek fél akó, Folaeuburg Tivadar éo Btilier 
Jónás 16— 16 cailiader, Aninger Nándor negyed ako, 
Ritb Lásilo ée Felaenbnrg Henrik 8—« eaiUnder, Ha 
vm Gyula éo Slrajsioger Lipól 4—4 eaifeador borral. 
Elfér Ede ár 100 poharat Meaey Ignáca ár 40 esilindort 
baoanálat végett ingyen engedett át. A t adakoaóknak 
esennel köeiönetat nyilvánít aa ipariskola goadnokaágs

Tabaraiky éo Parech UMMOti MnomókorMko 
désébeo Bodaputen megjelent: A eiarelem sötét ve 
rém. I.nkácsy Sándor népsiinmévének legkedveltebb 
dalai. I. Bóiate kedvvel jöttem éo 2 Nem kall a 
csömöréiig 8 Homsé sorban siáll a vadiád 4 Más 
aa erdő. 6. Kapál a osáu. 9. Ha én piros rótsa volnék. 
7. Mért csalogatni barna kis lány. Élekbaagra ina 

gorakiaérettel (vagy aongorára külön) osonó Erkel 
Elek Ara 1 frt.

"Heméayi Karoly ágy véd Ur, lapnak béagó 
munkatársa, e bő HÍ ón Budapestre utalóit, hogy 
mint ai orsiágoe uőipar kiállítás bailaMa gyarmati vi 
déki biaottáaaguak titkára a köaponti áryvirjJeéggel 
a kiálittáa tárgyéban ártektesók

Aa •roaagws BÓlpar kiállítás b. gysrasti vtdí 
ki biaotteága rövid najúk alatt kél Ülést tartott a 

megyebál alispánt termében as első Ülésen február 
6 én megalakult a végrehajtó bisnttaág, mely Madách 
Károlyad ö nagysága elnöklete alatt 9,tagból áll Egy 
nersmiud elbatároatatott, hogy a városi hölgyek véss 
vételével február 9-da nagyobb értekevlet ^ariaiik, a 
vidéki hölgyek pedig aa ágy m jót kávák ben i táaooga 
láaa és ajánlása végett levélben fognak as elsők nő 
által felkéretni Haaonlókép feleaólitandók (Minek a 
megyei lelkéea urak le, hogy as egyes vidékek pór 
nőinek ethnog-rafiai esampontból érdekee kési munkáit 
(növés, himsés etb) kiállilás végeit a nőegyleti buott

kán 
tartott ertehMioiaa bauc lou Írva aaua b gyártsál: 
nők aévowa, sóik ipa/Moráisg aióilhteu és keresel 
furráMUl aaolgálo utüparcsikekáet kooiiteneá Öku 
valamtui a nyilvános és magán tatejtaholáa te latciotek 
igáig aluli M>Blés káb>a íelbtvjak a rteavételra. — Egy 
előre utaljuk ulvalótokat tds tagú inat «Mcjcnák.üiílr>;.

MaMiUurr <4dói> badapealt ms^kereaiedó íóár 
jegy léke lö-vi évre megjeleni éo kiváaaua mvobou 
ciíg által mindsuktuok ingyen éo birmsnlve iMgkái- 
detik. Ea alkAiommaJ mogmulujttk, iwgy non eaig 
moly o eaakmábait MagyaruiMágbaa aa oiaó, nem cos I 
belföldön örvend kölösöe jó btrask. Mártit Hámot, 
Üruv éa FraucamoraaigtMte, sói Euak A mán lába* m 
oly kadvete sikert nyújtottak magrai, Úgy Makagya* 
tgasoliak ama axAmw olwmnrőtevelak. melyek e «aég 
bet érkciMk Nagy előnye e ouigltatetaoá, hogy ereOta 
hűek hirdetett magvakat caahio uaxta eredeti valódi 
minöeégbes bocsát forgalomba, sohasem pedig olya* 
has, moly uiántermeióoből uyorotelt, vagy uiántermolt 
maggal van keverve

Aa eHatáorl tyááaossUa egyooooM Angol , 
Franes>« és OlaasorMágbói vásárolt kfll a A tanyása egye 
dokkol lett felfrissítve Has: különféle, a tauyóMtáars 
kgeiéIstenibb lyukfaj, francot* éa uéweioraiig; ortáa 
ladik A legnagyobb testé augvl fraacsia, amerikai, 
a a csak legkösolebb importált és málló tsltáaáet kői 
tett pekingi rációk Morsuetteh be MindesM baromé 
félék tojásaira uiogrondoláMáoi elfogad ét ki vauira 
bárhova, póotás, bérmontve hűd árjegyaékot m ig*a 
gatóság

Hövídblreá IxMoaea létaknáms 2431 tart, 
XtXM nő; ómmmú 6H3V illők íltveaybos a bó sínje* 
igen kedélym estéi rendeltek Vomoí ár báaáhaa — 
mócaéayben - mist halljak — a farsang ateiaó aap 
ján roudeuek aa ottani caaládok piknik* A 
aoncsí járáabtntaágoál sa 1879 évi 276 hátróiéhkal 
e aa l»80ík évben beérhetett 13,687 ágydarsbbol ön 
•mm» 14,212 ágydarabból otíotáalo'eii. léi 13 Hétre 
kék csak 99

NyttatáMil Áiabr^taO UMMwmS * t be lóé* .kSe*« 
iporeo IQm*<* eam« •lati rvaMaaU <*«a»<iua* *lú>, mtaw 
Mi m I/MW ««jt*l r*M«w - £cra*r«mte0 Mm. 
iMMttk. h»v • U^ay-»sytal r.knM M f74a UmmUMm*. 
0mmU«4*1 •UMUtot »Mm MSty etaatMMB* OsUáh .0 ovO«M. 
M ÍM»«* ssisvk Mtaartva kát smmSm • Mtatay 4*1 a« auurv 
kMSlu Gaodtar JKArM», AMás MOMM

Felelős szerkesztő: Horváth Danó.

Fürdő haszonbérlet!
A ráreo mályadt Mvaoyirü én ftrdőbalyiMg 

3 fürdő ás I iakaaobéral. a ftrdő tdőasakr* i hav, 
(máj 4A, súg 16.) tteimáré* jeggai, éo e MrdáWyt 

„eóghos tartasd 3 hold Ipoly völgyi termékeny réttel agyttt, 
egy, vagy eeetleg 8 évi tdőtartaawa ú bérbe odaadó 

1881. jansár I te!
fmvélbeli ajánlatok elfogadtatnak a köebirtokoneég 

állal betárólag martini 20 ik napjáig Bővebb értesáláa 
is a kösbtriekMaégnál noreshető B.-Nalyadóa, aseleé 
póeta Hsakul. (Nógrádm.)

HIRDETÉSEK.

e gr Ix 1-v* á. s
a b-gyarmati .Népbank* rénvénylánulat 1881. évi 
máresiu bó 6 án, d. a 9 órakor a „Népkor* helyisé 
gében tartandó

BEMDE8 KÖZGYŰLÉSBE
Tárgyai:

1. Igasgatósági jelentés előterjeeatÓM.
2. Felhgyote blsotteágl jelentés
3. Hsáaudáaok ategvlisgáláas, mérleg megállapi 

táM éo a nyeroeég feloestáoa
4. As alapesabályok módosítása iránti indítvány.
6 Aa alapesabályok 37. | inak módoettMa tár 

gyében beadott indítvány és as ágyéesválaMiáo ellen 
kellő időben beadott eemmioégi panass tárgyaláM.

6. Egy mogáreeodett felügyelő bisotteégi tag vA

B -Gyaraaton, 1881. évi januárhó 26 án.
HrMhtffg .Hwf, 

i««*C*U

Örökáron megvételre vagy bérletre 600-1000, 
illetve 80(X—1200 holdig terjedő földbirtok 
kerestetik. Ax eladók illetve bérbeadók kéret
nek a birtok kimerítő ismertetését tartalmazó 
ajánlataikkal.

SfMMMksIt ||. Ujos.
réa. kaU M*44t«!k4siM«

KéHó, Nógrádm at póeta Assód Veroegb, vagy ösv. 
^jMnatg JdoMMábee (Haraset, Peotaugye) fordulni.

Moyhi vAm.
A .takarék éo hiteiiatéMi récsvéay társa lat* B- 

Gyarmaton folyó 1881. évi február bó 24 én délelőtti 
10 órakor saját helyiségében

évi rendes közgyűlését 
tartja, melyre a t. es. rést vény cm k esonnel megblvataak. 

Kösgyőléel tárgyak:
1. As igazgatóság jelentése as ólmait ftsletév au 

kérni folyása » eredményéről.
2. AS 1840. évi forgalom, láretámadások o a 

mérleg előterjeestéee.
Véleményen jelentése a felügyelő biuottságuak 

mindetek inegvissgált állapotáról.
A felment vény megadatta

3. As oostalék felöli iutéskodóa
4. A felügyelő bisoltság mjbrtji megválMitása.
6. As alapesabályok nak as ötlet kör tóviUoe, at 

évi jövedelmek mikénti feloMtása éo esetleg egyéb 
tekintetekben oesknslosdő módosítása

6. As alapasabály 63 $ ábatF foglalt egyéb reá 
deo kötgyőlési teendők

Jegyzet: a részvényesek mos réwvény jegyeiket 
molyok alapján a kötgyálásea szavazati jogukéi gya 
korolni kívánják, tartóinak as alapmbályefc 00. fte 
értelmében 8 napos belál n knagyrtlét napja rifttt as 
intézet péortáránál letenni, vagy pedig a kösgyőMs 
megnyitásánál fslmstatní

Kelt B -Gyarmaton, 1881. janeárbó 26 te.

Or nwgórá Aultrl, 
Urralvvt >tMk

JSCtrtUrtatxAfonjr.
A b- gyaraali takarék péestáreál 1881 febraárhé 

I -tői a bot-*telek utáni kamatláb, aa árva ás elepttvásyi 
péntek ki vétóiéval 6*. túlira esállitatoU ke, mely hattá 
rotál aasal tétetik kötné, hegy a botevfthaM Mabeáaá 
gok ben ált betéteik iránt. eeMlag 1881. anaMriM J4g 
latéskodnl. — Kelt B -Gyarastea. 1881 jeamárbe 24

4 é.-gperM/i taáaréápont/ér

z v ztm gyTZ! r a/vaa 
a b-gyarmati takarékpéaetár rámvéayláraaiat 

IMI-Ik évi február hó 27-éa délelőtti 9 énteer H Gyet 
matoe at intését belyieégébee tartandó

ÉVI RENDEK KÖZGYŰLÉRfcftK
Tárgyak

1 As igazgatósági jelentés elAterjeettáM
2 At igazgatósági, és felügyelő Mzmteár i«*» 

kedések, és indiiváeyoh megbíráMaa
3 A folUgyoló foaotteág jeUetásósek olAterjam 

tMe és a lefolyt éri némádé* 4e merteg MairHegátata
4 A ttastajnvedotemvőli svaMIynerf httétkmlés 

As as nesialék aMgbatárotésa
A át atapozaMlynk módosttáu
6 A kamatláb iránti felfeatalmatée

Ftgyelmottetnek v t n rOerrtaraneh begy a 
közgy4Mot megelősAlag, eredeti rtecróayutkas vagy 
személyesen, vagy megbataleuvtent réerrényw táraik 
által a esarmmt imaofo káldntteégMá ftórnttatai tat 
fosnak B Gyarmat, Igát, jawoárhó Irtán

4 » gyermsrí ftteeréA|rte«tar 4g»aoeáMpa

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton, 1881.


